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Aftenposten 16. september setter kro-
nikkforfatter Bård Larsen spørsmålstegn 
ved at Kulturrådet finansierer kunstpro-
sjekter der Morten Traavik samarbeider 
med nordkoreanske ungdom, kunstnere 
og kulturmyndigheter. Utgangspunktet 
for kronikken er et kunstprosjekt som 
hadde première på Bastardfestivalen i 
Trondheim forrige uke, der åtte musikk-
skoleelever fra Nord-Korea samarbeidet 
med elever fra Steinerskolen om å skape 
forestillingen Work in progress. 

Nødvendige ytringer
Morten Traavik er en betydelig kunstner, 
som anvender kunstneriske virkemid-
ler og iscenesettelse for å gripe inn i og 
kommentere politiske sammenhenger i 
et globalt perspektiv. Traaviks kunstpro-
sjekter utspiller seg på flere nivåer og i 
flere medier samtidig, og er et godt ek-
sempel på risikoviljen som preger flere 

av tildelingene som Kulturrådet gir. De 
er også et godt eksempel på en type yt-
ring som vekker kritiske stemmer og 
motsvar, men som det samtidig er viktig 
å poengtere nødvendigheten av. 

Ytringsfrihet er et viktig prinsipp i vårt 
demokrati, og noen kunstnere jobber på 
en måte som evner å reise kontroversiel-
le og etiske spørsmål gjennom kunsten. 
Et typisk kjennetegn ved slike kunstpro-
sjekter er at de fremstår tvetydig og vek-

ker på den måten motstridende reak-
sjoner hos publikum og i offentligheten 
generelt. Særlig kunstuttrykk som tilsy-
nelatende har en kontroversiell politisk 
og etisk dimensjon fordi de forholder 
seg til betente og uavklarte spørsmål og 
situasjoner i vår samtid, har denne egen-
skapen. 

Rom for uenighet
En åpen ytringskultur gir rom for de-
batt og uenighetsfellesskap. Bård Larsen 
redegjør for sin oppfatning av Traaviks 
overordnede kunstneriske prosjekt i sin 
kronikk og tilskriver det et bestemt po-
litisk meningsinnhold. Dette må forstås 
som Larsens tolkning. Andre har gitt ut-
trykk for andre oppfatninger i møte med 
Traaviks kunst. For eksempel kaller kri-
tikeren i Adresseavisen Ole Jacob Hoel 
Work in progress for tankevekkende, og i 
scenekunst.no skriver kritikeren Amund 
Grimstad at det ikke er ofte at et kunst-
nerisk prosjekt river og sliter i ham i den 
grad som Work in progress gjør. 

Vi trenger omstridte synspunkter 
og kontroversiell kunst i et demokra-
tisk samfunn. Kulturrådet anerkjen-
ner kunstnerens ytringsfrihet og bevil-
ger midler ut fra kunst- og kulturfaglig 
skjønn, ikke basert på politisk overbevis-
ning.

Kunsten er fri
Nord-Korea. Kulturrådet bevilger midler ut fra kunst- og kulturfaglig 
skjønn, ikke basert på politisk overbevisning.
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Universitetet i Oslo hevder i Aftenpos-
ten 9. september at kapitaltørke hindrer 
innovasjon i oppstartsbedrifter. Engasje-
mentet for innovasjon er svært positivt, 
men vi tror det er nødvendig å utvide 
perspektivet. 

Norske universiteter scorer lavt på 
næringslivsfinansiering. Å «tappe fra re-
servoaret av ideer og innovasjonslyst» i 
akademia ved å tilføre kapital, som Uni-
versitetet i Oslo foreslår, er én vei å gå. 
Men forskningen viser at flere betingel-
ser må oppfylles for at innovasjon skal 
finne sted, og her må universitetene ta 
en mer aktiv rolle.

Innovasjoner skapes gjennom dyna-
misk samspill mellom aktører som utfyl-
ler hverandre. Petroleumsnæringen er 
et godt eksempel i så måte. Sterke fors-
kningsmiljø samarbeider med kunder, 
leverandører, finansmiljøer og offent-
lige institusjoner. Det generelle bildet er 

dessverre ikke like positivt. Forsknings-
systemet vårt er sterkt, men har svake 
koblinger til et næringsliv som selv for-
sker lite. Dette går frem av flere innova-
sjonsindekser der Norge scorer lavt. 

I Forskningsrådet får vi i år mer enn 
2000 søknader til Skattefunn-ordnin-
gen. Dette viser at norske bedrifter både 
har evne og vilje til å utnytte forsknings-
resultater. Mange av dem ville hatt stor 
nytte av et tettere samarbeid med våre 
beste utdannings- og forskningsinsti-
tusjoner. Vi er heller ikke i tvil om at in-
stitusjonene selv har mye å tjene et slikt 
samarbeid. 

Universitetene må bidra mer til innovasjon
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Vi trenger omstridte synspunkter og kontroversiell kunst i et demokratisk samfunn, skriver Yngve Slettholm. FOTO: MORTEN TRAAVIK
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Kunst og støtte
�X Kunstneren Morten Traavik har tidligere 
fått over to millioner kroner til Nord-Ko-
rea-prosjekter fra Kulturrådet. I sommer 
!kk han en million til.
�X I en kronikk mandag kritiserer Civita-his-
toriker Bård Larsen tildelingen. «Spørs-
målet man bør stille, er om ikke nordko-
reanske myndigheter bør ta seg av denne 
!nansieringen», skriver Larsen.
�X Traavik mener Larsen forsterker frontene 
mellom Nord-Korea og resten av verden.

Grensehandelen er stabilt høy, 
og milliardene har rullet inn i 
svenske lommer. Nordmenn kjø-
per en av to flasker brennevin 
utenfor Vinmonopolet, og mer 
enn en av tre flasker vin. Det kan 
ikke være greit for helsemyndig-
hetene å forsvare et monopol for 
salg av vin og brennevin, når så 
mange velger noe annet. Prove-
nyeffekten av å sette ned avgif-
tene har vi sett før; regjeringen 
Bondevik gjorde det. Grensehan-
delen sank og folk handlet på po-
let. Det bør være normen!
Ingunn Jordheim
generalsekretær, Vin- og 
brennevinleverandørenes 
forening   

Ikke skad meg!
Kjære bilist og medtrafikant: 

Ikke skad meg fordi jeg har 
valgt sykkel som transportmid-
del. Jeg skal også et sted på en ef-
fektiv og trygg måte.

Ikke skad meg fordi jeg sy-
kler på veien hvor jeg har lov til 
å være. Når du krysser gang og 
sykkelsti uten å se seg til høyre 
og venstre gir du meg ikke noe 
valg. På veien er jeg mer syn-
lig og blir som oftest respektert 
som hvilken som helst annen 
trafikant. Jeg kunne skrevet litt 
om forskjellene på gangsti, gang 
og sykkelsti, sykkelfelt og fortau, 
men jeg forventer at du med fø-
rerkort kan dette fra før av.

Ikke skad meg når jeg er ute og 
trener. Jeg sparer samfunnet for 
store utgifter når jeg vedlikehol-
der helsen. Kjører du meg ned 
gjør du meg og deg selv til en 
unødvendig ekstrakostnad.

Ikke skad meg og mine med-
syklister når vi er to og to I bred-
den. Vi gjør det for vår egen og 
andres sikkerhet. Med to i bred-
den tvinger vi deg til å ta en sik-
ker forbikjøring via motgående 
kjørebane. 

Ikke skad meg fordi jeg sykler i 
«kondomdress». «Kondomdress» 
bruker jeg fordi det er praktisk, 
ikke fordi jeg har et ønske om å 
kvalifisere meg til Tour de France 
eller fordi det er spesielt sexy. 

Ikke skad meg fordi du tror at 
din tid er verdt mer enn andre 
sin.

Ikke skad meg for jeg ønsker 
også å komme trygt hjem til fa-
milie og venner.

Ikke skad meg for jeg er et 
menneske, akkurat som deg.
Andreas Ramstad
 

Søk og les  
i Aftenpostens avis-
utgaver fra 1860 og 
frem til i dag. 
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